
 
 

Российская Федерация 
Томская область 

Дума городского округа Стрежевой 

РЕШЕНИЕ  
 

07.06.2006 №115

О внесении измерений в Устав 
городского округа Стрежевой 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 
приведения Устава городского округа Стрежевой в соответствие с действующим 
законодательством 

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Внести изменения в Устав городского округа Стрежевой, утвержденный 

решением городской Думы от 11.05.2005 № 327, согласно приложению. 
2. Мэру городского округа Стрежевой зарегистрировать настоящие изменения в 

Устав городского округа Стрежевой в Главном управлении Министерства юстиции 
Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу. 

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Северная звезда». 
 
 

Председатель Думы городского округа 
 
 
_____________________ В.М. Харахорин 
 

 Мэр городского округа 
 
 
_____________________ А.В.Трошин 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



  
ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Думы городского округа 
от 07.06.2006 № 115 

 
ИЗМЕНЕНИЯ 

В УСТАВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 

Статья 6  
подпункт 5 пункта 1 исключить 
в пункте 5 слова «Муниципальная избирательная комиссия» исключить. 
Дополнить статьей 6.1. 
«Статья 6.1. Муниципальная избирательная комиссия городского округа 

Стрежевой 
Избирательная комиссия муниципального образования – Муниципальная 

избирательная комиссия городского округа Стрежевой (далее – Муниципальная 
избирательная комиссия) является муниципальным органом, который не входит в 
структуру органов местного самоуправления городского округа». 

Статья 10. 
подпункт 12 пункта 1 исключить. 
подпункт 16 пункта 1 дополнить словами «комплектование библиотечных фондов 

библиотек городского округа;» 
дополнить пункт 1 подпунктом 17.1. следующего содержания: 
«17.1) создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных 
художественных промыслов в городском округе;» 

подпункт 18 пункта 1 изложить в редакции: 
«18) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского округа, 
охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 
(муниципального) значения, расположенных на территории городского округа;» 

подпункт 19 пункта 1 изложить в новой редакции 
«19) обеспечение условий для развития на территории городского округа 

физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа;» 

дополнить пункт 1 подпунктами 38-40 следующего содержания: 
«38) создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия, содействие развитию малого предпринимательства; 
39) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в 

городском округе; 
40) расчет субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и 

организация предоставления субсидий гражданам, имеющим право на их получение в 
соответствии с жилищным законодательством.» 

дополнить пунктом 1.1. следующего содержания 
«1.1. Органы местного самоуправления городского округа имеют право на 

создание музеев.» 
пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Органы местного самоуправления городского округа вправе решать иные 

вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других 
муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их 
компетенции федеральными законами и законами Томской области, только за счет 
собственных доходов местных бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, 
предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Томской области).» 



  

Статья 11 
дополнить пунктами 5-6 следующего содержания: 
«5. Органы местного самоуправления городского округа вправе участвовать в 

осуществлении государственных полномочий, не переданных им в установленном 
порядке, с осуществлением расходов за счет средств местного бюджета городского 
округа (за исключением финансовых средств, передаваемых местному бюджету на 
осуществление целевых расходов), если это участие предусмотрено федеральными 
законами. 

6. Органы местного самоуправления городского округа вправе осуществлять 
расходы за счет средств местного бюджета городского округа (за исключением 
финансовых средств, передаваемых местному бюджету на осуществление целевых 
расходов) на осуществление полномочий, не переданных им в установленном порядке, 
если возможность осуществления таких расходов предусмотрена федеральными 
законами. 

Органы местного самоуправления городского округа вправе устанавливать за счет 
средств местного бюджета (за исключением финансовых средств, передаваемых 
местному бюджету на осуществление целевых расходов) дополнительные меры 
социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан вне 
зависимости от наличия в федеральных законах положений, устанавливающих указанное 
право. 

Финансирование полномочий, предусмотренное пунктами 5-6 настоящей статьи, 
не является обязанностью городского округа, осуществляется при наличии возможности 
и не является основанием для выделения дополнительных средств из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации». 

Статья 13  
пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Условием назначения местного референдума по инициативе граждан, 

избирательных объединений, иных общественных объединений, указанных в пункте 2 
части 2 настоящей статьи, является сбор подписей в поддержку данной инициативы, 
количество которых устанавливается законом Томской области и не может превышать 5 
процентов от числа участников референдума, зарегистрированных на территории 
городского округа в соответствии с федеральным законом». 

пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6. Дума городского округа обязана назначить местный референдум в течение 30 

дней со дня поступления в Думу городского округа документов, на основании которых 
назначается местный референдум». 

пункт 8 изложить в следующей редакции: 
«8. В случае если местный референдум не назначен Думой городского округа в 

установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, 
избирательных объединений, Мэра городского округа, органов государственной власти 
Томской области, Избирательной комиссии Томской области или 
прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется Муниципальной 
избирательной комиссией, а обеспечение его проведения осуществляется 
исполнительным органом государственной власти Томской области или иным органом, 
на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.» 

пункт 14 изложить в следующей редакции: 
«14. Гарантии прав граждан на участие в местном референдуме, а также порядок 

подготовки и проведения местного референдума устанавливается федеральным законом и 
принимаемым в соответствии с ним законом Томской области.» 

Статья 14 
пункт 2 изложить в следующей редакции: 



  

«2. Решение о назначении выборов в орган местного самоуправления городского 
округа принимается Думой городского округа не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 
80 дней до дня голосования. Решение о назначении выборов подлежит официальному 
опубликованию в средствах массовой информации не позднее чем через пять дней со дня 
его принятия. При назначении досрочных выборов сроки, указанные в настоящем пункте, 
а также сроки осуществления иных избирательных действий могут быть сокращены, но 
не более чем на одну треть». 

пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных 

выборов, порядок назначения, подготовки, проведения и установления итогов и 
определения результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральным 
законом, и принимаем в соответствии с ним, законом Томской области.» 

Статья 18 
подпункт 3 пункта 4 после слов «...капитального строительства...» дополнить 

словами «вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при 
отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;» 

Наименование Главы V изложить в новой редакции: 
«Глава V. Органы местного самоуправления, должностные лица местного 

самоуправления и муниципальные органы городского округа» 
Статья 35 
пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. В случае досрочного прекращения полномочий Думы городского округа, 

досрочные выборы в Думу городского округа проводятся в сроки, установленные 
федеральным законом.» 

Статья 36 
дополнить пунктом 5.1. следующего содержания: 
«5.1. Депутат Думы городского округа не может одновременно исполнять 

полномочия депутата представительного органа иного муниципального образования или 
выборного должностного лица местного самоуправления иного муниципального 
образования, за исключением случаев, установленных федеральным законом.» 

Статья 40 
пункт 5 дополнить подпунктами 5 и 6 следующего содержания: 
«5) депутатом представительного органа иного муниципального образования или 

выборным должностным лицом местного самоуправления иного муниципального 
образования, за исключением случаев, установленных федеральным законом; 

6) депутатом Думы городского округа.» 
Статья 44 
в части «а» подпункта 8 пункта 1 слово «Администрации» исключить 
в части «б» подпункта 8 пункта 1 слово «Администрации» исключить 
Статья 45 
подпункт 14 пункта 1 после слов «содействует развитию...» дополнить словом 

«малого» 
Дополнить пункт 1 подпункт 25 следующего содержания: 
«25) создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия.» 
Статья 47 
подпункт 9 пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«9) устанавливает тарифы на товары и услуги организаций коммунального 

комплекса и надбавки к тарифам на товары и услуги организаций коммунального 
комплекса в соответствии с предельным индексом, установленным органом 
регулирования Томской области для городского округа, тарифы на подключение к 



  

системам коммунальной инфраструктуры, тарифы организаций коммунального 
комплекса на подключение;» 

дополнить пункт 2 подпунктами 14.1 и 14.2 следующего содержания: 
«14.1) принимает решения и выдает предписания в пределах своих полномочий, 

установленных федеральным законом, которые обязательны для исполнения 
организациями коммунального комплекса; 

14.2) запрашивает информацию у организаций коммунального комплекса, 
предусмотренную федеральным законом и нормативными правовыми актами Российской 
Федерации» 

дополнить пункт 2 подпунктом 41 следующего содержания: 
«41) определяет порядок получения документа, подтверждающего принятие 

решения о согласовании или об отказе в согласовании переустройства и (или) 
перепланировки жилого помещения в соответствии с условиями и порядком 
переустройства и перепланировки жилых помещений.» 

Статья 48 
подпункт 7 пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«7) организует оказание первичной медико-санитарной помощи в стационарно-

поликлинических и больничных учреждениях на территории городского округа, включая 
обеспечение указанных медицинских организаций лекарственными и иными средствами, 
изделиями медицинского назначения, иммунобиологическими препаратами и 
дезинфекционными средствами, а также донорской кровью и ее компонентами;» 

подпункт 14 пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«14) обеспечивает условия для развития на территории городского округа 

физической культуры и массового спорта, организацию проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа;»  

подпункт 21 пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«21) обеспечивает сохранение, использование и популяризацию объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 
городского округа, охрану объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории 
городского округа;» 

пункт 2 дополнить подпунктом 21.1 следующего содержания: 
«21.1) создает условия для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных 
художественных промыслов в городском округе;» 

подпункт 22 пункта 2 после слов «населения городского округа» дополнить 
словами «комплектование библиотечных фондов библиотек городского округа» 

пункт 2 дополнить подпунктом 23.1 следующего содержания: 
«23.1) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью в 

городском округе;» 
пункт 2 дополнить подпунктом 30 следующего содержания: 
«30) производит расчет субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг и организацию предоставления субсидий гражданам, имеющим право на их 
получение в соответствии с жилищным законодательством.» 

Статья 49 
подпункт 15 пункта 2 исключить 
Статья 50 
подпункт 12 пункта 2  изложить в новой редакции: 
«12) учреждает печатное средство массовой информации для опубликования 

муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов 
по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей городского округа 
официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии 



  

городского округа, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной 
информации;» 

Статья 54 
подпункт 2 пункта 1 после слов «и проведением выборов» дополнить словами «в 

органы местного самоуправления городского округа, местных референдумов». 
подпункт 3 пункта 1 после слов «при проведении выборов» дополнить словами «в 

органы местного самоуправления городского округа, местных референдумов» 
в части «а» подпункт 3 пункта 1 слова «избирательными блоками» исключить. 
подпункт 4 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«4) осуществляет на территории городского округа меры по организации 

финансирования подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления 
городского округа, местных референдумов, распределяет выделенные из местного 
бюджета и (или) бюджета Томской области средства на финансовое обеспечение 
подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления городского округа, 
местного референдума, контролирует целевое использование указанных средств;» 

подпункт 6 пункта 1 после слов «и проведением выборов» дополнить словами «в 
органы местного самоуправления городского округа, местного референдума» 

Статья 59 
пункт 3 дополнить подпунктом 4 следующего содержания: 
«4) устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории 

городского округа, принимаются большинством голосов от установленной численности 
депутатов Думы городского округа, если иное не установлено федеральным законом;» 

Статья 66  
изложить в новой редакции 
«1. В собственности городского округа может находиться: 
1) имущество, предназначенное для решения установленных федеральным 

законом вопросов местного значения городского округа; 
2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления городского округа, в 
случаях, установленных федеральными законами и законами Томской области; 

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного 
самоуправления городского округа и должностных лиц местного самоуправления 
городского округа, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий 
и учреждений в соответствии с решениями Думы городского округа. 

2. В собственности городского округа могут находиться объекты культурного 
наследия (памятники истории и культуры) независимо от категории их историко-
культурного значения в случае, если такие объекты необходимы для осуществления 
полномочий органов местного самоуправления городского округа, а также в иных 
случаях, установленных федеральным законом. 

3. В собственности городского округа также может находиться имущество, 
необходимое для осуществления полномочий, право осуществления которых 
предоставлено органам местного самоуправления городского округа федеральными 
законами. 

4. В собственности городского округа могут находиться: 
1) имущество, предназначенное для электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 

населения, водоотведения, снабжения населения топливом, для освещения улиц в 
границах городского округа; 

2) автомобильные дороги общего пользования, мосты и иные транспортные 
инженерные сооружения в границах городского округа, за исключением автомобильных 
дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений 
федерального и регионального значения, а также имущество, предназначенное для их 
обслуживания; 



  

3) жилищный фонд социального использования для обеспечения малоимущих 
граждан, проживающих в городском округе и нуждающихся в улучшении жилищных 
условий, жилыми помещениями на условиях договора социального найма, а также 
имущество, необходимое для содержания муниципального жилищного фонда; 

4) пассажирский транспорт и другое имущество, предназначенные для 
транспортного обслуживания населения в границах городского округа; 

5) имущество, предназначенное для предупреждения и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций в границах городского округа; 

6) объекты, а также пожарное оборудование и снаряжение, предназначенные 
для обеспечения первичных мер по тушению пожаров; 

7) имущество библиотек городского округа; 
8) имущество, предназначенное для организации досуга и обеспечения 

жителей городского округа услугами организаций культуры;  
9) объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) независимо 

от категории их историко – культурного значения в соответствии с законодательством 
Российской Федерации; 

10) имущество, предназначенное для развития на территории городского округа 
массовой физической культуры и спорта; 

11) имущество, предназначенное для организации благоустройства и озеленения 
территории городского округа, в том числе для обустройства мест общего пользования и 
мест массового отдыха населения;  

12) имущество, предназначенное для сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, 
их утилизации и переработки;  

13) имущество, включая земельные участки, предназначенное для организации 
ритуальных услуг и содержания мест захоронения;  

14) имущество, предназначенное для официального опубликования 
(обнародования) муниципальных правовых актов, иной официальной информации; 

15) земельные участки, отнесенные к муниципальной собственности городского 
округа в соответствии с федеральными законами; 

16) обособленные водные объекты на территории городского округа; 
17) леса, расположенные в границах городского округа; 
18) имущество, предназначенное для создания, развития и обеспечения охраны 

лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 
городского округа; 

19) имущество, предназначенное для организации защиты населения и 
территории городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера; 

20) имущество, предназначенное для обеспечения безопасности людей на 
водных объектах, охраны их жизни и здоровья; 

21) имущество, предназначенное для организации мероприятий по охране 
окружающей среды;  

22) имущество, предназначенное для организации охраны общественного 
порядка на территории городского округа муниципальной милицией; 

23) имущество, предназначенное для обеспечения общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) 
общего образования, а также предоставления дополнительного образования и 
организации отдыха детей в каникулярное время;  

24) имущество, предназначенное для оказания на территории городского округа 
скорой медицинской помощи (за исключением санитарно-авиационной), первичной 
медико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических и больничных 
учреждениях, медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после 
родов; 



  

25) архивные фонды, в том числе кадастр землеустроительной и 
градостроительной документации, а также имущество, предназначенное для хранения 
указанных фондов; 

5. В случае возникновения у городского округа права собственности на 
имущество, не предназначенное для осуществления отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправления, для обеспечения 
деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного 
самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных унитарных 
предприятий и муниципальных учреждений либо не относящееся к видам имущества, 
перечисленным в настоящей статье, указанное имущество подлежит 
перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. 
Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом. 

6. Особенности возникновения, осуществления и прекращения права 
муниципальной собственности, а также порядок учета муниципального имущества 
устанавливаются федеральным законом.» 

Статья 71 
изложить в следующей редакции: 
«Статья 71. Муниципальный заказ 
1. Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

муниципальных нужд осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным 
законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд". 

2. Муниципальный заказ на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг 
оплачивается за счет средств местного бюджета. 

3. Порядок формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля за 
исполнением муниципального заказа устанавливается настоящим Уставом и 
муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления городского 
округа в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации.» 

Статья 76 
изложить в следующей редакции: 
«Статья 76. Межмуниципальные организации 
1. Дума городского округа совместно с представительными органами иных 

муниципальных образований для совместного решения вопросов местного значения 
могут принимать решения об учреждении межмуниципальных хозяйственных обществ в 
форме закрытых акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью. 

2. Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою деятельность 
в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, иными федеральными 
законами. 

Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных обществ 
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ 
"О государственной регистрации юридических лиц". 

3. Органы местного самоуправления городского округа могут выступать 
соучредителями межмуниципального печатного средства массовой информации.» 


